Ma pubblicandosi li di loro arringhi, arrecan gran pregiudizio non meno alla giustizia, che all' onore, e stima degl' istessi Avvocati, li quali sovente vengono confutati con le medesime loro contrarie orazioni, che tutte opposte non si sono arroffiti di pubblicare; e chiarissimo esemplo ce ne somministra l' istesso Cicerone in *Orat. pro Cluentio c. 5*. Marco Bruto accusando Lucio Plancio difeso da L. Crasso, se venire in Senato due persone, che lessero ad alta voce certi luoghi opposti, quali egli avea scelto in due orazioni di L. Crasso; in uno de' quali alzava estremamente l' autorità del Senato, e nell' altro uommeno l' abbassava; lo che gettò in qualche confusione L. Crasso, obbligandolo, a servirsi di quelle scuse sopra la diversità de' tempi, e delle cause, che aveano esatte da lui queste due forti di massime opposte. Ascoltisi Cicerone nel luogo anzidetto: *Ego verò in isto genere libentius cum multorum, tum hominis eloquentissimi, & sapientissimi L. Crassi auctoritatem sequor, qui cum L. Plancum defenderet, accusante Bruno, homine in dicendo vehementi, & callido, cum Brutus duobus recitatoribus constitutis ex duabus ejus orationibus capita alterna inter se contraria recitanda curasset, quod in dissuasione rogationis ejus, quae contra Coloniam Narbonensem ferebatur, quantum potest de auctoritate Senatus detrahit: in sua fione legis Servilia summis ornat Senatuum laudibus, & multa in Equites Romanos, cum ex ea oratione asperius dicta recitasset, quo animi illorum Judicium in Crassum incenderentur, aliquantum esse commotus dicitur. Itaque in respondendo, primum exposuit utriusque rationem temporis, ut oratio ex re, & causa habita videretur.*

Cicerone fu nel medesimo caso, poichè avendo veduto, che nel Senato erasi recitato un passo di una delle sue orazioni, ch' era molto contraria alla causa, che allora avea nelle mani, rispose, che l' orazione, di cui erasi recitata qualche parte, non conteneva punto l' espressioni de' veri suoi sensi; e che non bisognava far conto di quello, che dice un' uo-

- mo in qualità di avvocato, come se deponesse in qualità di testimone; a motivo che quello è il linguaggio della causa, e non altrimenti dell'oratore, che parlar dee secondo l'interesse della causa, e non punto secondo le sue opinioni particolari. Ego si quid ejusmodi dixi, neque cognitum commemoravi, neque pro testimonio dixi; & illa oratio potius temporis mei, quam judicii, & auctoritatis fuit, . . . Errat vehementer si quis in orationibus nostris, quas in judiciis habuimus, auctoritates nostras confignatas se habere arbitretur. Omnia enim illae orationes causarum, & generorum sunt, non hominum ipsorum, aut Patronorum. Nam si causae ipsae pro se loqui possent, nemo adhiberet oratorem; nunc adhibemur, ut ea dicamus, non quae nostra auctoritate consistuntur, sed quae ex se ipsa, causaque dicantur = Pro Silentio.
- 15 Aggiungete a questo le parole, che Cicerone pone in bocca di M. Antonio l. 2. de Oratore c. 7: Oratoris omnis actio opinionibus, non scientia continetur; nam & apud eos dicimus, qui nesciunt, & ea dicimus, quae nesciunt ipsi: ita & illi alias aliud idem de rebus & sentiunt, & judicant, & nos contrarias saepe causas dicimus, non modo ut Crassus contra me dicat aliquando, aut ego contra Crassum, cum alterutri necesse sit, falsum dicere; sed etiam ut interque nostrum eadem de re alias aliud defendas, cum plus uno verum esse non possit. Ut igitur in hujusmodi re, quae mendacio nixa sit, quae ad scientiam non saepe perveniat, quae opiniones hominum, & saepe erronea aucupetur, ita dicam. Vedete il Dictionario di Baile nell' articolo del Re Dejotaro, come convince Cicerone di contrarietà fra una sua Filippica, e l'orazione a pro di questo Re.
- 16 Quindi è, che il famoso Monsignor della Casa in una sua lettera a Vittorio li paragona a' Poeti, non Poetarum more, ut se res dederit, ita vel populi, vel eruditiorum hominum sententiam nostro quodam jure sequimur, atque alias, si sit opus, aliter de eadem dicimus; nulla impedendo, che si sostenga il contrario, se l'occasione si presenti contraria.
- 17 E queste massime degl' Oratori antichi si sono tramandate in retaggio agli avvocati moderni; osservate Baile nel Dictionaria Critica artic. Antonio, ed Ugon Grozio de jure B. & P. in prolegom. n. 38; e perciò da' nostri più allennati, non potendo tenere i lor consigli per interne idee degli autori, si paragonano a' testimoni, i quali son prodotti con subornazioni a provare quello, che si desidera; onde siccome manifesto errore sarebbe quello del giudice, che volesse indifferentemente prestar credenza a' testimoni venali, che per danajo si son indotti ad esaminarsi, senza riflettere alle di loro qualità personali, per le quali, come prezzolati, e subornati si son resi sospetti, ed indegni di fede, così manifesto sarà l'abbaglio, che fra le vere dottrine, ed autorità, con le quali dee decidersi la causa, voglia il giudice dar luogo alle dottrine, ed autorità conduttizie de' Consulenti prezzolati, venali, e per conseguenza sospetti, e che come tali sono indegni di ogni credenza. Card. de Luca dello stile legale c. 7. n. 14.
- 18 Fu sempre costante in questo credere il riferito Eminentissimo autore, come è da vedersi in molti suoi luoghi. Nel disc. 127. n. 31. de feudis ebbe a dire: modica, fallax, immo nulla, penitusque contemnenda auctoritas Consulentiis, qui more Advocatorum ad pecuniam, ac requirentis opportunitatem scribunt; eorumque scripta, prout jacent, publica luci, potius forte pro inani gloria, quam pro servatio veritatis, & justitiae dederunt, quo nil absurdius, nihilque Reipublicae, ipsique legali facultati magis perniciosum, ac praesudiciale; e più sotto, per Judices . . . restitui debet. . . . Consiliorum hujusmodi natura, quia revera stultitiae species est in judicando, vel consulendo attendere.
- 19 Nel disc. 19. n. 9. de donationibus, opponendoleli una controversia di Ciriaco, risponde così, de illa nulla habenda est ratio . . . ex modica fide, quae regulariter consulentiis praestanda est, utpote doctrinae venali, seu conductitiae.
- 20 Nel disc. 27. n. 17. de fideicom. non solo inerisce al medesimo sentimento, ma ci avverte a non farci ingannare da' Consulenti, se promulgassero i loro consigli con titolo specioso, e subdolo, discursus pro veritate: perchè sempre riguardar si dee la sostanza, e non il frontispizio, ed è da temersi ignis sappositus cineri doloso, perchè il fascino, e speranza del futuro lucro non sarà mai per renderli veridichi, e disinteressati. Satis cautè procedendum est in deferendo auctoritati Consiliorum, quando ista publica luci proferantur, eodem modo, quo tunc in calore controversiae vertentis data sunt; & quamvis plerique non sint ad causae defensionem coram Judice, sed in forma discursiva pro veritate; adhuc tamen requirentis affectio, seu futurae lucis speratum lucrum quandoque intellectum fascinare solet; & utinam ista lucris spes non fascinet etiam quandoque voluntatem.
- 21 Nel disc. 209 n. 3. de fideicom. notanda, che Mevio avea scritto due Consigli, l' uno all' altro contrario, ed opposto, in due diverse cause; sostenendo nell' uno l' affermativa, nell' altro la negativa, or ch' era bianco, or ch' era negro, giusta l' opportuna contingenza de' Clienti, come cavallo di affitto, o ad imitazione de' musici, che secondo le occasioni, di matino canteranno, e soneranno a tuono mesto ne' funerali di qualche defonto, o poi a Vespro a tuono ilare in qualche sponsalizio di novelli congiugi; conchiudo, propterea semper magis, ac magis edocemur, quod stultitiae species sit in judicando, vel consulendo pro veritate, hujusmodi consulentiis auctoritati deferre.
- 22 Nel disc. 216. nu. 6. & 7. de fideicom., castigando coll' istesso umore i Consulenti registro, quia sic expedit, ut propria conductitia opera bene praestita dicatur; unde manet illa magna contrarietas, quae inter consulentes, praesertim dignoscitur, & quae Mundum involuit . . . propter eorum inconstantiam naturalem . . . quae juxta contingentias, ac requirentium opportunitatem modo scribunt album, modo nigrum super eodem puncto, vel articulo.
- 23 Nel disc. 154. n. 3. de Credito: in ipsis Consulentiis reddet culpam nimium detestabilem, ut venalia responsa more Advocati, vel Defensoris ad pecuniam, & requirentis opportunitatem data, prout jacent in voluminibus, publica luci proferant. In judicibus vero hujusmodi doctrinarum generi defensionibus magnum continet errorem, ac ineptiam manifestam.
- 24 E nel disc. 53. n. 6. de Feudis, alligna una molta valevole ragione, per cui non debba prestarsi veruna fede a' Consulenti, e poi nel fine non la perdona nemmeno a se stesso, multo minus inferre licet ab auctoritatibus Consulentiis, qui, ut plurimum, vel ad eorum responsa ornanda, vel ad captivandum intellectum debilius judicantium solida, & bona motiva respondentium, fallacia vero amplectentium, multa incidentia dicere solent minus fundata, ut de me ipso constat; lo che conferma in Conflictu observo. 24, tom. 15, nel disc. 166, n. 37 de dote, e passim nelle sue Opere.
- 25 Il Presidente de Franchis decis. 260. n. 5, & 6, riferisce, ed approva la massima del Presidente Orefice, che tenne costantemente intorno all' autorità de' Consulenti, Dominus Orificius Praeses nostri S. C. consuevit dicere, quando sibi allegabantur consilia, quod ipse vellet videre sententias super consiliis praedictis latae; siccome al pari dicea Nerario gravam. 13. nu. 11, & 12, l. 2, & ego vellem videre processum.
- 26 Contra coltore esclamato Gravina in Orat. de repetendis fontibus doctrinarum, dicendo: Vob homines emorsu pudoris . . . qui labem hanc in jurisprudenciam effudistis; quique majestatem, ac reverentiam legum ironsulistis ad formam privatorum . . . et Roma